L_Ér * ALEPI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUI

PROJETO DE DECRETO LESGISTATIVO N*132, DE DE DE 2025,

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE
TÍTULO DE CIDADANIA PIAUIENSE A
SENHORA GREICY HEINRICH
SANDERS.

0 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI:

FACO saber que o Poder Legislativo, na conformidade do dispositivo no art. 27,

inciso V, “g”, c/c o art. 156 do Regimento da Assembleia legislativa do Estado do Piaui,

aprovou e eu, em obediéncia ao contido no art. 19, inciso VI, alinea “j” do mesmo

Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° Fica atribuido o Titulo de Cidadania Piauiense a Senhora Graicy Heinrich

Sanders.

Art. 2° A entrega do Titulo seré realizada na Assembleia Legislativa do Estado do

Piaui.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina — PI, 09 de dezembro de 2025.

p Aº;l/ª aula
MDB

Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
Av. Murechal Castelo Branco, 201

CEP.: 64,000-810 - Fone: (86) 3221-7214

Scanned with

: GB CamScanner

* ALEPI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUI

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Titulo de

Cidadania Piauiense à Senhora Greicy Sanders, honraria destinada a reconhecer pessoas que,

mesmo nascidas em outras regides do pais, contribuem de maneira relevante, continua e efetiva

para o desenvolvimento do Estado do Piaui.

Nascida em Dourados, no Mato Grosso do Sul, Greicy Sanders construiu uma

trajetéria marcada pelo compromisso, pela sensibilidade humana e pela visdo estratégica,

caracteristicas que moldaram sua atuagdo profissional e a consolidaram como uma lideranga de

destaque no agronegdcio brasileiro. É graduada em Direito pelo Centro Universitario de Brasilia

(UniCEUB) e pés-graduada em Gestão de Empresas pela Fundagdo Dom Cabral, com extensdo

internacional pela Universidade de Comell, em Nova York, formação que lhe confere sélida base

técnica e sensibilidade para a gestdo moderna e sustentável.

Atualmente, desempenha a função de Diretora Administrativa do Grupo Progresso,

empresa familiar reconhecida nacionalmente por sua exceléncia, capacidade de inovação e forte

presenga no setor agricola do Estado do Piaui. O grupo integra, há décadas, a histéria do

desenvolvimento econdmico e social piauiense, contribuindo para o fortalecimento da produgio

agricola, a geragdo de emprego e renda, e o crescimento sustentivel em diversas regides do

estado.

No exercicio de suas fungdes, Greicy Sanders tem atuado de forma decisiva na

consolidagdo das operagdes administrativas, financeiras e humanas do Grupo Progresso. Sob sua

lideranga, a empresa vem adotando praticas de gestdo colaborativas, eficientes e alinhadas à

sustentabilidade, refletindo seu compromisso com o desenvolvimento das pessoas, das

comunidades e do préprio Piaui.

Sua atuação não se limita ao ambiente corporativo. Greicy representa uma nova

geragdo de lideranca feminina no agronegdcio, contribuindo para romper paradigmas e fortalecer

a presenga da mulher no setor, sempre pautada pela ética, pela inovagdo e pelo cuidado com o ser

humano. Atualmente residindo em Brasilia, onde coordena o escritério administrativo do grupo,

Scanned with

: GB CamScanner

fi I ALEPI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAVI

concilia com sensibilidade a vida profissional com a maternidade, sendo mée de Pietra Valentina

e Lorenzo, que ela reconhece como sua maior fonte de inspiragdo.

Diante de sua relevante contribuição para o fortalecimento do agronegdcio piauiense

segmento que desempenha papel fundamental para o crescimento econdmico do Estado, bem

como por seu comprometimento com o desenvolvimento sustentavel, com a inovação e com a

valorizagdo das pessoas, é justo e meritorio conferir à Senhora Greicy Sanders o Titulo de

Cidadania Piauiense.

Trata-se de um reconhecimento ndo apenas à sua trajetoria individual, mas ao

impacto positivo que seu trabalho tem produzido na sociedade piauiense ao longo dos anos,

honrando a tradição de sua familia e reafirmando seu compromisso com o progresso do nosso

Estado.

Ante o exposto, conclama-se o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Projeto

de Decreto Legislativo.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina — PI, 09 de dezembro de 2025.

. Ana Baula

MDB

Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
Av. Marechal Castelo Branco, 201

‘CEP.: 64.000-810 - Fone: (86) 3221-7214

Scanned with

: GB CamScanner’: